
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 23Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
Dispõe sobre a Normatização do Manual de Normas e Rotinas e 
Regimento Interno do Núcleo de Ensino e Pesquisa: Educação 
Continuada e Permanente e regulamenta as atribuições e 
competências dos servidores e terceirizados do Hospital Regional 
de Tucuruí-PA, e dá outras providencias.
E considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de organizar normas e rotinas 
do Núcleo de Ensino e Pesquisa: Educação Continuada e 
Permanente.
Considerando a Constituição da Republica Federativa do Brasil; 
Titulo VII - Dar Ordem Social (art. 193 a 232) - Lei 8.080 de 
19/09/1990 - Lei Orgânica de Saúde (LOS);
Considerando a Legislação Estadual n° 6.573 de Agosto de 
2003 - Dispõe sobre o estagio de estudante e estabelecimentos 
de ensino superior, de ensino médio, de educação profi ssional 
de nível médio e superior e educação especial nos órgãos da 
administração direta, das autarquias e das fundações do Estado 
do Pará;
Considerando a Legislação Federal n° 11.788 de 25 de setembro 
de 2008 - Dispõe sobre o estagio de estudantes.
Considerando a RESOLUÇÃO N° 466, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2012 do Conselho Nacional de Saúde - Dispõe sobre as diretrizes 
e normas regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres 
humanos.
Considerando a Lei n° 8.069 de 13/07/1990 - Estatuto da criança 
e do Adolescente (ECA)
Considerando a Lei n° 10.741 de 01/10/2003 - Lei da Assistência 
Religiosa nas Entidades Hospitalares Publica e Privadas;
Considerando a Lei n° 6.001 de 19/12/1973 - Estatuto do Índio;
Considerando a necessidade de prevenção de infecção Hospitalar.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar o Manual de Normas e Rotinas e Regimento 
Interno do Núcleo de Ensino e Pesquisa: Educação Continuada e 
Permanente do Hospital Regional de Tucuruí.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA
Protocolo 830932

PORTARIA nº 89 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Designar a partir do dia 19.05.2015 o servidor BENEDITO 
DO CARMO GOMES CANTÃO, matricula 57192351-2, cargo 
Enfermeiro, para responder pelo Núcleo de Ensino e Pesquisa: 
Educação Continuada Permanente deste Regional de Tucuruí.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA
Protocolo 830935

PORTARIA nº 215 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/98472.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57209391-2 VANDERI 

OLIVEIRA 
SILVA 

AGENTE ADMINISTRATIVO HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

EXCELENTE

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 830938

PORTARIA nº 216 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/98413.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
6331941/1 EDCLEI 

NAZARÉ 
COSTA FARIAS 

ASSISTENTE SOCIAL HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

BOM

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 830940

PORTARIA nº 217 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/98439.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206898-2 DIELLY DOS 

SANTOS 
TENÓRIO

ASSISTENTE SOCIAL HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ

BOM

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 830945

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 54 DE 23.03.2015, publicada no 
DO nº da publicação 32.860 no dia 06.03.2015, a qual 
concedeu licença prêmio a servidora CARME EUNICE GUI-
MARÃES PANTOJA.
ONDE SE LÊ: Triênio de 22.05.2008 a 21.05.2009.
LEIA-SE: Triênio de 22.05.2006 a 21.05.2009

Protocolo 830976

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA  N º034/2015
NOME :SANDRO ALEX GOMES SOARES
C . P .F- 63285401249
MATRICULA :54185615/2
CARGO /FUNÇÃO :MOTORISTA /H RC
OBJETIVO :TRA NSPORTAR HEMOCOMPO NENTES E 
HEMODERIVADO S DO HENAB EM  ABAETETUBA  PARA O 
HOSPITAL  REGIONAL DE CAMETÁ .
ORIGEM : CAMETÁ
DESTINO : ABAETETUBA
PERIODO : 15  À 16/05/2 0 1 5
N º DE DIARIAS: 1,5 (UMA E MEIA DIARIA )
VALOR DA DIARIA: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CI 
NQUENTA CENTA VOS)
REGISTRA -E PUBLICA -SE E CUMPRA -SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR /H RC
CO NCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA  N º035/2015
NOME :MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA
C.P.F. 3816410820-00
MATRICULA :5520860/2
CARGO /FUNÇÃO :TEC. DE ENFERMAGEM/H RC
OBJETIVO : EXECUTAR PROCESSOS DESTE HR CAMETÁ COMO: 

(PRD,EMPENHO,LIQUIDAÇÃO,PAGAMENTO) JUNTO A SESPA 
NIVEL CENTRAL,DEVIDO AUSENCIA DE SINAL NO SISTEMA 
PRODEPA NO MUNICIPIO DE CAMETÁ.
O RI GE M : CAMETÁ
DES TINO : BELEM
PERIODO: 18  À 20/05/2 0 1 5
N º DE DIARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA DIARIA )
VALOR DA DIARIA: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA -E PUBLICA -SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR /H RC

Protocolo 830859

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 109 DE 02 DE MARÇO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): NÁGILA OLIVERIO DE ALMEIDA
Matricula: 5892393/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 11.03.2015 a 09.04.2015
Triênio referente: 10.08.2011 a 09.08.2014
PORTARIA nº 111 DE 06 DE MAIO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): EVANILDE PEREIRA ROCHA
Matricula: 113123/1
Cargo: Agente de Saúde
Período: 01.07.2015 a 30.07.2015
Triênio referente: 06.02.2010 a 05.02.2013
PORTARIA nº 112 DE 06 DE MAIO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): ENEZIO RODRIGUES DA CRUZ
Matricula: 5892320/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 15.07.2015 a 13.08.2015
Triênio referente: 10.08.2011 a 09.08.2014
PORTARIA nº 120 DE 11 DE MAIO DE 2015
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): LENY BORGES GOMES
Matricula: 5793912/2
Cargo: Maqueiro
Período: 02.09.2015 a 31.10.2015
Triênio referente: 29.10.2011 a 28.10.2014

Protocolo 830706

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 68/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia na cidade de Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Mat. 57206672
CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE - Mat. 54186133-2
MARCILENE SILVA PORTIL ARAÚJO - Mat. 58326673
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 12/03/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 69/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia na cidade de Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Mat. 57206672
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO - Mat. 57197013-2
KELIANE FERREIRA BISPO DA SILVA - Mat. 54186078-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 15/03/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO


